
ОТС-Маркет
market@otc.ru; otc223@rts-tender.ru; 
fas@otc.ru

ООО "МСК-Тандем"
msk.tandem@bk.ru

МДОУ "ДЕТСКИЙ САД №62"
drodnichok@mail.ru

РЕШЕНИЕ №064/01/18.1-1543/2023 
11 декабря 2023 года                                                                                   г. Саратов

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Саратовской
области  по  рассмотрению  жалоб  в  порядке,  предусмотренном  статьей  18.1
Федерального закона от 26.07.2006 № 135–ФЗ «О защите конкуренции» (далее по
тексту – Комиссия) в составе: 

1.   П.Э. Кошманов – заместитель руководителя, председатель Комиссии;
2.  И.К.  Маклецова  –  начальник  отдела  контроля  органов  власти,  член

Комиссии;
3.  А.П. Алексеев – специалист-эксперт отдела контроля органов власти, член

Комиссии,
рассмотрев  жалобу  ООО «МСК-Тандем» на  действия  МДОУ «Детский сад

№62» при проведении закупки №1050906 на поставку и монтаж оборудования АПС
для нужд МДОУ «Детский сад №62», в соответствии со статьей 18.1 Федерального
закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее - Закон о защите
конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

27.11.2023  в  Саратовское  УФАС  России  поступила  жалоба  ООО  «МСК-
Тандем»  (далее  –  Заявитель)  на  действия  МДОУ  «Детский  сад  №62»  (далее  –
Заказчик) при проведении закупки №1050906 на поставку и монтаж оборудования
АПС для нужд МДОУ «Детский сад №62»

Согласно  доводам жалобы,  Заявителем оспариваются  действия  Заказчика  по
отклонению оферты ООО «МСК-«Тандем».

Заказчиком  на  рассмотрение  жалобы  были  представлены  письменные
пояснения с обоснование правомерности своих действий.

Проверив обоснованность доводов, приведенных в жалобе, изучив материалы
дела, Комиссия приходит к следующим выводам.

2023-10724

file://f207ca94-a13c-4ba0-b72d-f018c9eed8f1/


В соответствии с  п. 1 ч.1 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции по правилам
настоящей  статьи антимонопольный  орган  рассматривает  жалобы  на  действия
(бездействие)  юридического  лица,  организатора  торгов,  электронной  площадки,
конкурсной  комиссии  или  аукционной  комиссии  при  организации  и  проведении
торгов,  заключении  договоров  по  результатам  торгов  либо  в  случае,  если  торги,
проведение  которых  является  обязательным  в  соответствии  с  законодательством
Российской  Федерации,  признаны  несостоявшимися,  а  также  при  организации  и
проведении закупок в соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ
«О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее -
Закон  о  закупках),  за  исключением  жалоб,  рассмотрение  которых  предусмотрено
законодательством Российской Федерации о контрактной системе в  сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

Согласно  ч.  2  ст.  18.1 Закона о  защите конкуренции действия (бездействие)
организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной
комиссии  могут  быть  обжалованы в  антимонопольный орган  лицами,  подавшими
заявки на участие в торгах, а в случае, если такое обжалование связано с нарушением
установленного нормативными правовыми актами порядка размещения информации
о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах, также иным лицом
(заявителем),  права  или  законные  интересы  которого  могут  быть  ущемлены  или
нарушены в результате нарушения порядка организации и проведения торгов.

Таким образом, антимонопольный орган рассматривает жалобы на процедуру
проведения торгов и порядок заключения договора.

В  соответствии  с  ч.  4  ст.  18.1 Закона  о  защите  конкуренции  обжалование
действия  (бездействия)  организатора  торгов,  оператора  электронной  площадки,
конкурсной  или  аукционной  комиссии  в  антимонопольный  орган  в  порядке,
установленном  настоящей  статьей,  допускается  не  позднее  десяти  дней  со  дня
проведения итогов торгов либо в случае, если предусмотрено размещение результатов
торгов на сайте в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", со дня
такого  размещения,  за  исключением  случаев,  предусмотренных  настоящим
Федеральным законом.

Согласно ч.1  ст.  2  Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках
товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее – Закон о закупках)
при закупке товаров, работ, услуг заказчики руководствуются Конституцией Российской
Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, настоящим Федеральным
законом, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами
Российской Федерации, а также принятыми в соответствии с ними и утвержденными с
учетом положений части 3 настоящей статьи правовыми актами, регламентирующими
правила закупки (далее - положение о закупке).

Согласно ч. 2 ст. 3 Закона о закупках положением о закупке предусматриваются
конкурентные  и  неконкурентные  закупки,  устанавливается  порядок  осуществления
таких  закупок  с  учетом  положений  настоящего  Федерального  закона.  При  этом
конкурентные закупки,  участниками которых с учетом особенностей,  установленных
Правительством Российской Федерации в соответствии с пунктом 2 части 8 настоящей
статьи,  могут  быть  только  субъекты  малого  и  среднего  предпринимательства,
осуществляются  в  электронной  форме.  Конкурентные  закупки  в  иных  случаях

2023-10724



осуществляются  в  электронной  форме,  если  иное  не  предусмотрено  положением  о
закупке.

Исходя  из  ч.  3.2.  ст.  3  Закона  о  закупках  неконкурентной  закупкой  является
закупка, условия осуществления которой не соответствуют условиям, предусмотренным
частью 3 настоящей статьи. Способы неконкурентной закупки, в том числе закупка у
единственного поставщика (исполнителя, подрядчика), устанавливаются положением о
закупке.

Согласно письму ФАС России от 07.09.2023 № МШ/72358/23 «О направлении
рекомендаций по вопросу принятия жалоб на действия (бездействие) заказчика при
проведении закупки в соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ
«О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее —
Письмо  ФАС)  закупка  у  единственного  поставщика  является  способом
осуществления  неконкурентной  закупки.  При  этом  положения  части  10  статьи  3
Закона  о  закупках,  части  1  статьи  18.1  Закона  о  защите  конкуренции
распространяются  на  все  закупки,  осуществляемые  как  конкурентным,  так  и
неконкурентным способом. 

Обжалование положений документации о неконкурентной закупке, в том числе
документации  о  закупке  у  единственного  поставщика,  документации  о  закупке,
проводимой по принципу «электронного магазина», возможно любым лицом в порядке,
установленном статьей 18.1 Закона о защите конкуренции, до даты заключения договора
по соответствующей закупке, в случае отсутствия даты окончания сроков подачи заявок. 

Комиссией установлено, что по результатам закупки №1050906 на поставку и
монтаж оборудования АПС для нужд МДОУ «Детский сад №62»,  18.09.2023 был
заключен договор №871085 с ООО «Эксперт безопасности». 

В свою очередь жалоба поступила в Саратовское УФАС 27.11.2023 посредством
электронной почты.

На  основании  вышеизложенного,  жалоба  ООО  «МСК-Тандем»  на  действия
МДОУ «Детский сад №62» подлежит оставлению без рассмотрения.

На основании изложенного, Комиссия, руководствуясь  частью 20 статьи 18.1
Закона о защите конкуренции,

РЕШИЛА: 

Оставить жалобу ООО «МСК-Тандем» на действия МДОУ «Детский сад №62»
при проведении закупки №1050906 на поставку и монтаж оборудования АПС для
нужд МДОУ «Детский сад №62» без рассмотрения.

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение
трех месяцев со дня его выдачи.

Председатель комиссии:

Члены комиссии:

Кошманов П.Э.

Маклецова И.К.

Алексеев А.П.

2023-10724



Исп.Алексеев А.П.
тел.(8452) 27-58-31 доб.129

2023-10724


		2023-12-14T19:39:02+0300
	Universe




